
 
ALMA MATER STUDIORUM  – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

 

1 
 

Rep. n. 1398/2019 
Prot. n. 35875 del 27.02.2019 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SER VIZI ASSICURATIVI PER LE 
ESIGENZE DELL’ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’ DI  BOLOGNA. 
AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERT A AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 
DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2018 con la quale è stato approvato il 

progetto assicurativo sia con riferimento all’attivazione di determinati lotti sia con riguardo 
all’esclusione o inclusione di determinate garanzie all’interno di alcuni lotti oggetto della 
procedura di gara; 

VISTO  il provvedimento Rep. 870/2019, prot. 15213 del 5.02.2019 con il quale è stata disposta la 
proroga fino al 31.10.2019 di tutte le polizze in corso, ad eccezione della polizza 
Responsabilità Civile Patrimoniale n. CKN07263G stipulata con Lloyds che cesserà il 
31.08.2019; 

VISTO  il provvedimento del Dirigente dell’Area Patrimonio, Rep. n. 1329/2019, prot. n. 33352 del 
22.02.2019 con il quale è stata disposta la nomina della Dott.ssa Maria Luisa Manganiello 
quale Direttore dell’Esecuzione per l’affidamento del servizio in oggetto e approvati gli atti 
del progetto di gara, sottoscritti con firma digitale, costituiti: 
- dai Capitolati speciali d’oneri; 
- dalla Relazione Tecnico Illustrativa e relativi allegati predisposta dal Rup, contenente gli 
elementi e le caratteristiche essenziali del progetto per l’affidamento del servizio e, in 
particolare: 
• quale procedura di scelta del contraente, quella aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 
• la suddivisione in 10 Lotti e, in particolare: 

-  Lotto 1 - Polizza RCT/O: premio annuo lordo, pari ad Euro 200.000,00 (comprensivo di 
imposte). Il valore complessivo presunto dell’appalto (comprensivo delle opzioni) è pari ad 
Euro 1.700.000,00; 

-  Lotto 2 - Polizza RCT Categorie Varie: premio annuo lordo, pari ad Euro 9.750,00 
(comprensivi di imposte). Il valore complessivo presunto dell’appalto (comprensivo delle 
opzioni) è pari ad Euro 82.875,00;  

-  Lotto 3 - Polizza RCA Libro Matricola : premio annuo lordo, pari ad Euro 45.000,00 
(comprensivi di imposte). Il valore complessivo presunto dell’appalto (comprensivo delle 
opzioni) è pari ad Euro 382.500,00; 

- Lotto 4- Polizza Kasko: premio annuo lordo, pari ad Euro 35.000,00 (comprensivi di 
imposte). Il valore complessivo presunto dell’appalto (comprensivo delle opzioni) è pari ad 
Euro 297.500,00; 

-  Lotto 5- Polizza infortuni cumulativa: SEZ. A) Studenti e Persone con permanenza 
temporanea premio annuo lordo, pari ad Euro 135.000,00; SEZ. B) Categorie Varie, 
Dipendenti e collaboratori dell’Ateneo, premio annuo lordo, pari ad Euro 25.000,00 
(comprensivi di imposte). Il valore complessivo presunto dell’appalto (comprensivo delle 
opzioni) è pari ad Euro 1.360.000,00; 

- Lotto 6 - Polizza RCT/Patrimoniale (dipendenti e collaboratori): premio annuo lordo, pari 
ad Euro 120.000,00 (comprensivo di imposte). Il valore complessivo presunto dell’appalto 
(comprensivo delle opzioni) è pari ad Euro 1.020.000,00; 

- Lotto 7 - Polizza RC Sperimentazioni: SEZ. A) premio annuo lordo, pari ad Euro 1.800,00; 
SEZ. B) premio annuo lordo, pari ad Euro 1.500,00 (comprensivi di imposte). Il valore 
complessivo presunto dell’appalto (comprensivo delle opzioni) è pari ad Euro 28.050,00; 

- Lotto 8 - Polizza All Risks (Incendio, Elettronica, Furto, Trasporti) tutela del 
patrimonio : premio annuo lordo, pari ad Euro 600.000,00 (comprensivi di imposte). Il valore 
complessivo presunto dell’appalto (comprensivo delle opzioni) è pari ad Euro 5.100.000,00; 



 
ALMA MATER STUDIORUM  – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

 

2 
 

- Lotto 9 – Polizza All Risks Oggetti e mostre d’arte: premio annuo lordo, pari ad Euro 
100.000,00 (comprensivi di imposte). Il valore complessivo presunto dell’appalto 
(comprensivo delle opzioni) è pari ad Euro 850.000,00; 

- Lotto 10 – Polizza Travel Erasmus: premio annuo lordo, pari ad Euro 60.000,00 
(comprensivi di imposte). Il valore complessivo presunto dell’appalto (comprensivo delle 
opzioni) è pari ad Euro 510.000,00; 
• i requisiti di partecipazione, quelli previsti dall’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
• quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per i Lotti 1, 
5, 6, 8 e 9, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa e per i Lotti 2, 3, 4, 7 e 10 
quello del minor prezzo; 

PRESO ATTO  che la spesa assicurativa graverà, per le quote di competenza di ciascun esercizio, sul budget 
APAT sulla voce COAN: CA.EC.02.08.08.01 Assicurazioni voce COGE (Cg EC 02.08.06.01 
assicurazioni) e CA.EC.02.08.08.02 “Assicurazioni - soggette a limite”, con apposita 
previsione annuale e triennale; 

VISTA la delibera 10.3 del 24.06.2014 relativa alle linee guida per la stipula di contratti pluriennali; 
VISTA  la disciplina di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO   l’art. 10, comma 2, lett. c) dello Statuto di Ateneo; 
VISTA   la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 209/2016 del 27 aprile 2016 

 
DISPONE 

 
1. l’affidamento, nel rispetto del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della procedura aperta per l’affidamento dei servizi 

assicurativi per le esigenze dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, suddivisi in 
10 lotti, per un valore massimo complessivo presunto dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 del 
Codice, pari a Euro 11.330.925,00. La procedura verrà svolta attraverso una piattaforma 
telematica di negoziazione ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

2. l’approvazione dei criteri di selezione degli operatori economici, delle offerte e degli elementi essenziali del 
contratto come illustrati in premessa e nella Relazione Tecnica Illustrativa allegata al presente 
provvedimento, con i relativi allegati. 

 
F.to IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Marco Degli Esposti 
 
 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
Allegati: 
1. Relazione Tecnica Illustrativa e relativi allegati (Criteri di valutazione delle offerte tecniche per i Lotti 1, 5, 6, 

8 e 9; Modelli di Offerta Tecnica per i Lotti 1, 5, 6, 8 e 9; Modelli di offerta economica per i 
Lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10; Progetto Tecnico sintetico). 

 
 
Pubblicato sul portale il 6.03.2019. 


